et moralia; appropriato vero sermone, distinguendo ista in Lege. Et secundum hoc non inconvenienter, comparando Evangeiium ad Legis sacramentalia, appropriabitur prima differentia Legis et Evangelii, quae attenditur quantum ad virtutem, quia sacramentum Legis infirmum est ad iustificationem, sacramentum vero Evangelii virtuosum. – Comparando ad caerimonialia, appropriabitur secunda differentia, quae est quantum ad veritatem, quia in caerimonialibus est veritas velata et obumbrata, quae in exhibitione gratiae Evangelii est revelata. – Item, comparando ad praecepta iudicialia appropriabitur tertia differentia, quae attenditur quantum ad severitatem, quia in iudicialibus districtio est severitatis, [857] in Evangelio vero est mitigatio severitatis. – Comparando vero ad moralia, appropriabitur quarta differentia, quae attenditur quantum ad bonitatem, quia in moralibus Legis est imperfectio bonitatis, in moralibus vero Evangelii perfectio bonitatis. Unde Matth. 5, 20, super illud: *Nisi abundaverit iustitia vestra etc.*, Glossa: «Plenius aguntur quae praemissa sunt ad inchoationem, cum fuerint addita ad perfectionem moralium praeceptorum». Sermone vero generali praedictae differentiae generaliter attenduntur quoad Legem, non distinguendo inter praecepta, prout dictum est.

Secundum hoc ergo respondendum dicendo quod Lex potest considerari dupliciter: secundum formam editionis et secundum potestatem rationis. Secundum formam editionis Lex universaliter imperfecta est respectu Evangelii, sicut supra in parte declaratum est, Quaestione utrum praeter legem Moysi lex Evangelii requiratur, et infra amplius ostendetur Quaestionibus de additionibus Legis ad Evangeiium et impletionem Legis per Christum.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod dicit Augustinus quod Evangeiium non addit Legi quod ei deest, dicendum quod loquitur de Lege quantum ad potestatem rationis, secundum quam perfectio Evangelii includitur in Lege, non quantum ad formam editionis. Et exemplum est in figura incisionis: cum enim lignum inciditur et in

zwischen sakramentalen Vorschriften, Kultvorschriften, Rechtssatzungen und Sittengeboten unterscheiden; mit einer geeigneten Rede, indem wir diese im Gesetz unterscheiden. Und demgemäß wird, wenn man das Evangelium mit den Sakramentalien des Gesetzes vergleicht, ein erster Unterschied zwischen Gesetz und Evangelium nicht unangemessen zugeschrieben werden, der in der Kraft liegt, da das Sakrament des Gesetzes schwach zur Rechtfertigung ist, das Sakrament des Evangeliums aber kraftvoll.<sup>4123</sup> – Im Vergleich zu den Kultvorschriften wird der zweite Unterschied zugeschrieben werden, der hinsichtlich der Wahrheit ist, da in den Kultvorschriften die Wahrheit verschleiert und verdunkelt ist, welche in der Ausführung der Gnade des Evangeliums offenbart ist.<sup>4124</sup> – Der dritte Unterschied wird im Vergleich zu den Rechtssatzungen zugeschrieben werden, der in der Strenge liegt, da es in den Rechtssatzungen eine harte Strenge gibt, [857] im Evangelium aber eine milde Strenge.<sup>4125</sup> – Im Vergleich zu den Sittengeboten wird der vierte Unterschied zugeschrieben werden, der in der Güte liegt, da in den Sittengeboten des Gesetzes eine Unvollkommenheit der Güte liegt, in den Sittengeboten des Evangeliums aber eine Vollkommenheit der Güte. Daher die Glosse zu Mt 5,20: *Wenn eure Gerechtigkeit nicht weit größer ist usw.:* „Die [Vorschriften] werden vollständiger ausgeführt, die zum Anfang vorausgeschickt worden sind, während sie zur Vollendung der Sittengebote hinzugefügt worden sind.“<sup>4126</sup> Also werden in der allgemeinen Rede die genannten Unterschiede hinsichtlich des Gesetzes allgemein betrachtet, nicht indem zwischen den Vorschriften unterschieden wird, wie gesagt worden ist.

Demgemäß ist also damit zu antworten, dass das Gesetz auf zwei Arten betrachtet werden kann: nach der Form der Herausgabe und nach der Kraft der Beschaffenheit. Nach der Form der Herausgabe ist das Gesetz allgemein unvollkommen im Vergleich zum Evangelium, wie oben in einem Teil erklärt worden ist, in der Frage, ob außer dem Gesetz des Mose das Gesetz des Evangeliums erforderlich ist,<sup>4127</sup> und unten wird es noch ausführlicher gezeigt werden in den Fragen über die Hinzufügungen des Gesetzes zum Evangelium<sup>4128</sup> und die Erfüllung des Gesetzes durch Christus.<sup>4129</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem, was Augustinus sagt, dass das Evangelium dem Gesetz nichts hinzufügt, was ihm fehlt, ist zu sagen, dass er über das Gesetz hinsichtlich der Kraft der Beschaffenheit spricht, nach der die Vollkommenheit des Evangeliums im Gesetz eingeschlossen ist, nicht in Hinsicht auf die Form der Herausgabe. Und ein Beispiel liegt in dem Sinnbild der Bildhauerei: Wenn nämlich Holz behauen und

4123 Vgl. Summa Halensis III Nr. 549–550 (ed. Bd. IV/2, 848a–849a.850a–852b; in dieser Ausgabe S. 1952–1955.1960–1969).

4124 Vgl. ebd., Nr. 549 u. 551 (ed. Bd. IV/2, 849a.852a–854b; in dieser Ausgabe S. 1954–1957.1968–1973).

4125 Vgl. ebd., Nr. 549 u. 552 (ed. Bd. IV/2, 849a–b.854a–856b; in dieser Ausgabe S. 1956 f.1974–1983).

4126 Glossa ordinaria zu Mt 5,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20a); vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,8,20 (CChr.SL 35, 20).

4127 Vgl. Summa Halensis III Nr. 545 (ed. Bd. IV/2, 840a–843b; in dieser Ausgabe S. 1922–1933).

4128 Vgl. ebd., Nr. 560 (ed. Bd. IV/2, 865a–867b; in dieser Ausgabe S. 2014–2027).

4129 Vgl. ebd., Nr. 269–270 u. 561 (ed. Bd. IV/2, 395a–401b.865a–867b; in dieser Ausgabe S. 316–343.2026 f).

ipso imago figuratur, educitur figura in actualitatem et apparet actu quae prius erat secundum possibilitatem et latebat virtute. Sicut ergo non dicitur facta additio ligno exfiguratione imaginis quantum ad potestatem, sed solum quantum ad actualitatem, sic intendit dicere Augustinus quod non est additio Evangelii ad Legem quantum ad potestatem, sed quantum ad actualitatem. Unde in Lege est quasi imago boni cooperta proposita animae, iuxta illud, ad Hebr. 10, 1: *Umbram habens Lex, non ipsam imaginem*; Evangeium vero habet imaginem boni expressam et apertam, quod fit per subtractionem superfluitatis caerimonialium et figuralium praeceptorum et distinctionem moralium.

2. Ad secundum similiter intelligendum quod perfectio Evangelii est in Lege, respiciendo ad potestatem rationis Legis, non ad formam editionis. Et exemplum huius est, quia sicut differentia est in genere potestate, non actu, ut dicit Philosophus, sic perfectio Evangelii in Lege. Sicut autem differentia addita generi trahit ipsum in actum speciei, et est ista additio quantum ad actualitatem, non quantum ad potestatem, sic perfectio bonitatis in Lege est in ratione quadam generali, et in actum et speciem educitur per additionem Evangelii.